El acceso bajo el Acuerdo Stand By más grande de 
la historia del Fondo Monetario Internacional ascen-
dió, después de un aumento posterior a su firma, a una 
suma de derechos especiales de giro (DEG) equiva-
lente aproximadamente a dólares estadounidenses 
cincuenta y siete mil millones (u$s 57.000.000.000), 
lo que representaba el mil doscientos setenta y siete 
por ciento (1.277 %) de la cuota de la República Ar-
gentina en el organismo.

Del monto previsto se desembolsaron en DEG mon-
tos cercanos a los dólares estadounidenses cuarenta y 
cuatro mil quinientos millones (u$s 44.500.000.000), 
dependiendo de la fecha en la que se calcule el tipo de 
cambio, con un programa de políticas, plazos y mon-
tos de repago de características insostenibles e insus-
tentables para nuestro país (un plazo de 36 meses a 
la tasa de interés básica cobrada por el FMI, es decir,

[...]

que la política cambiaria seguirá en la línea del obje-
tivo de acumulación de reservas internacionales para 
favorecer la resiliencia en el frente externo y para es-
tabilizar las expectativas. Se plantea una meta de cre-
cimiento de las reservas para el año 2022 de, al me-
nos, dólares estadounidenses cinco mil ochocientos 
millones (u$s 5.800.000.000).

CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN O.D. Nº 3 5

madamente los vencimientos totales de DEG durante 
el transcurso de 2022, montos que comprometen el 
nivel de reservas disponibles.

Ahora bien, la firma y aprobación de este programa 
de ningún modo significa que se desistan las acciones

[...]

varias generaciones de argentinas y argentinos.

Es importante destacar que la República Argenti-
na debe saldar con el Fondo Monetario Internacional 
2 (dos) vencimientos en marzo del corriente año en 
concepto de capital (en derechos especiales de giro 
–DEG–): el día 21, un vencimiento de seiscientos 
ochenta y siete millones quinientos mil DEG (DEG 
687.500.000); y el día 22, otro de mil trescientos vein-
tiséis millones setecientos trece mil setecientos cin-
cuenta DEGS (DEG 1.326.713.750), lo que equivale, 
según el tipo de cambio tomado al 24 de febrero de 
2022, a la suma de dólares estadounidenses novecien-

[...]

y ocho mil setecientos cincuenta (u$s 958.498.750) y 
de dólares estadounidenses mil ochocientos cuarenta 
y nueve millones seiscientos setenta y siete mil sete-
cientos setenta y seis (u$s 1.849.677.776) respectiva-
mente, ascendiendo a más de dólares estadounidenses 
diecinueve mil millones (u$s 19.000.000.000) aproxi-

Acuerdo de Facilidades Extendidas (Extended Fund Facility) 

EXPOSICION DE MOTIVOS 

AL HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN 

INTRODUCCIÓN 

La REPÚBLICA ARGENTINA está transitando un camino de recuperación que debemos 
consolidar. Los indicadores de la industria, el empleo y la inversión comienzan a superar